* 本稿は、『峰島旭雄教授記念論集 東西における知の探究』（北樹出版、1998年）にドイツ語で発表した小論に、大巾に加筆し、補正したものである。

- 注(1) Martin Luther, Tischrede 2, 73 [Joh. Walch (hrsg), *Dr. Martin Luthers Sämtliche Schriften* (Groß Oesingen 1880-1910) Bd. 22, S. 98].
- (2) この書物には以下の日本語訳がある。八巻和彦訳『信仰の平和』（小山宙丸監修『中世末期の神秘思想』〔中世思想原典集成〕（平凡社刊）第17巻）所収)。
- (3) 以下、クザーヌスの著作はハイデルベルク版全集に従って引用し、その巻をhで示す。
- Sermo I*, n.5, 1- 6; 11-13 [h XVI, 1, p. 6]: *Habent itidem Graeci unius Dei diversa nomina, puta «ischyros» iuxta potentiam, «kyrios» iuxta dominationem, et proprie vocatur «theos». Ita et latine a «thoes» «deus» derivatur, et tartarice «birtenger», id est «unus deus», et almanice «ein got», id est «eine gut». ... Ita unus Deus secundum attributa diversa a diversis gentibus aliter et aliter nomen sortitur, licet sit unus in omnibus et per omnia.*
- (4) *Sermo II*, n. 8, 4- 14 [h XVI, 1, p. 25]: *Creditur enim per universum mundum Christum Dei filium de virgine natum Hoc credunt Indi, hoc Machmetani, hoc Nestoriani, hoc Armeni, hoc Jacobini, hoc Graeci, hoc Christiani occidentales, ut sumus nos. Hoc Tartari non inficiunt, immo communiter credunt, licet non advertant. Et nulla est hodie mundi natio, quin credit Christum verum Messiam, quem exspectabant antiqui, venisse exceptis Judaeis, qui eum tantum credunt venturum.*
- (5) *De concordantia catholica*, III, c. VII, n. 348, 6 - 11 [h XIV, 3, p. 359]: *Et sic rex Tartarorum, quia per leges divinis institutis minime concordantes gubernat, minimus dicitur, rex sectae Mahometanae maior cum, veteris testamenti statuta ac certa novi veneretur, rex Christianorum maximus, cum tam leges naturae quam utriusque testamenti et orthodoxam fidem acceptet.*
- (6) たとえばランシマンは「キリスト教世界がコンスタンティノープルの陥落によって深刻な衝撃を受けたことはたしかである。当時の西方諸勢力は、賢明さ——それは今日にいたってわれわれが言いうるものだが——に欠け、トルコ族の征服がもはやいかに避けがたいものになっていたかがわからなかった。しかもなお、コンスタンティノープル陥落という悲劇がおこったからといって、『東方問題』にたいする西方諸国の政策、いなむしろその政策不在が変わったわけでは決してなかった。ただローマ教皇職位だけが心底から狼狽し、心底からこれへの対応策を計画した。そして、その教皇職位も、まもなく、より身近にいっそう切迫した諸問題をかかえることになった」としている。Cf. Runciman, Steven, *The Fall of Constantinople 1453* [Cambridge 1965] p. xii (護訳『コンスタンティノープル陥落す』[1969年、みずす書房刊] 2頁以下)。
- (7) *De pace*, I, n.1 [h VII, p. 3, 6f.] (八巻訳 584 頁); n.6 [h VII, p. 7, 9-11] (八巻訳 587 頁); III, n.9 [h VII, p. 10, 13f.; 17] (八巻訳 590 頁)。
- (8) Ibid. III, n. 9 [h VII, p. 10, 7-9] (八巻訳 589 頁): *Et advocatis angelis qui omnibus nationibus et linguis praesunt, cuiilibet praecepit, ut unum peritiorem ad Verbum caro factum adduceret.*
- (9) Ibid. IV, n. 10 [h VII, p. 11, 12-14] (八巻訳 590 頁以下): *Vos enim qui nunc adestis, inter vestrae linguae consortes sapientes dicimini, aut saltem philosophi seu sapientiae amatores (今ここに出席している汝らは、汝らと言語を共にする者たちのなかでも知者と呼ばれており、少なくとも哲学者すなわち知恵を愛する者と称されているであろう)。*
- (10) Ibid. n. 11 [h VII p. 12, 3f.] (八巻訳 591 頁): *cuius (sapientiae) participatione sunt multi sapientes, sapientia ipsa simplici et indivisa in se permanente.*
- (11) Ibid. III, n. 8 [h VII p. 9, 18—p. 10, 2] (八巻訳 589 頁): *nihil stabile in sensibili mundo perseveret varienturque ex tempore opiniones et conjecturae fluxibles, similiter et linguae et interpretationes.*
- (12) Ibid. XVI, n. 54 [h VII p. 50, 14—p. 51, 9] (八巻訳 627 頁): *Audivi multa in hoc loco prius*

incognita mihi. Tartari multi et simplices, unum Deum ut plurimum colentes, admirantur varietatem rituum aliorum etiam eundem cum ipsis Deum colentium. Nam aliquos ex Christianis, omnes Arabes et Iudeos circumcisos, alios signatos in facie adiustionibus, alios baptizatos derident. ... Inter quas varietates Chrsitianorum sacrificium, ubi offerunt panem et vinum et dicunt esse corpus et sanguinem Christi, quod sacrificium ipsi post oblationem comedunt et bibunt, videtur ab hominibus: devorant eum quem colunt. Quomodo in hiis quae etiam variantur ex loco et tempore posset fieri unio, non capio; et nisi fiat, non cessabit persecutio. Diversitas enim parit divisionem et inimicitias, odia et bella.

- (13) Ibid. VII, n. 20 [h VII p. 19, 18f.] (八卷訳 598頁): sapientes sint et necessitatem religionis in cultu unius Dei esse non haesident.
- (14) *De docta ignorantia*, I, 26, (n. 89) [h I, p. 56, 16 ff.] (岩崎・大出訳 75頁): per quam (docta ignorantia) tantum ad infinitae bonitatis Deum maximum unitrinum secundum gradus doctrinae ipsius ignorantiae accedere posse explicavimus (これ〔覚知的無知〕によってのみ、われわれはこの無知の教えの段階に従って、無限な善性をもつ、最大で一にして三なる神へ近づくことができる、われわれは説明してきた)。
- (15) *De pace* XVI, n. 58 [h VII p. 54, 4ff.] (八卷訳 630頁): Quomodo dabis simplicibus Tartaris intellectum huius, ut capiant Christum esse in quo assequi poterunt felicitatem? (あなたはいったいどのようにして、あの素朴なタール人に、彼らが幸福を得ることができる原因是キリストにおいてあるということを理解させるということですか)。
- (16) これは1960年代に発見された著作 *Hystoria Tartarorum von C. de Bridia Monachus* である（刊本は以下のとおり：Alf Onnerfors (ed.), *Hystoria Tartarorum von C. de Bridia Monachus* [Berlin 1967]）この著作は、*Iohannis de Plano Carpini Liberum Tartarorum* と密接に関わっているという (cf. Onnerfors, p. VII)。しかしながら、この著作をクザーヌスが読んだことがあったかどうかは、不明である。私が初めて比較のために使用する。
- (17) Ricoldus de Monte Croce, *Itinerarium* (以下『道程』と表示), *De tartaris* (Dondaine, A. O. P., *Ricoldiana* - Notes sur les oeuvres de Ricoldo da Montecroce [in: *Archivum Fratrum Praedicatorum* Vol. XXXVII (Roma 1967)]) p. 167, 11-18: "Tartari... plus omnibus videntur distare a salute pro eo quod nullam legem habent nisi nature, que etiam valde corrupta est in eis ex prava consuetudine: nec habent ieunium, nec templum, nec sacerdotium, nec sacrificium, nec aliquod adminiculum exterius quod eos vite spirituali coniungat. Nec habent philosophiam moralem nec naturalem, nec urbanitatem, nec reverentiam ad aliquam personam extraneam, nec habent amorem ad aliquem locum, nec terram colunt, nec seminant, nec arbores plantant, nec domos edificant." この書物とマルコ・ポーロの『東方見聞録』の写本をクザーヌスが所有しており、かつ使用したことについては、*De pace fidei, praefatio* [h VII p. xxxviii] を参照。
- (18) リコルドゥスは、タール人は文化の水準が低いので、容易にイスラーム化されると報告している。Cf. Ricoldus, op. cit. p. 167, 22f.: Tartari ergo faciliter efficiuntur sarraceni, et iam pro magna parte conversi sunt, immo perversi, ad legem sarracenorum propter largam vitam et consimilem resurrectionem.
- (19) Ricoldus de Monte Croce, *Itinerarium* (Dondaine, A. O. P., *Ricoldiana* - Notes sur les oeuvres de Ricoldo da Montecroce) p. 167, 19f.: "Credunt tamen Deum esse et expectant quandam resurrectionem ad istam eandem vitam."
- (20) Iohannes de Plano Carpini, *Ystoria Mongalorum* (Cod. Cus. 203, 91v, 19-92r, 1) (Sinica Franciscana, vol.1 (1929) S.36, c.III, 2), (Cf. *De pace fidei*, Editorum Adnotatio 34 [h VII, 86, 18ff.]):

"Unum Deum credunt, quem credunt esse factorem omnium visibilium et invisibilium, et credunt ipsum tam bonorum in hoc mundo quam penarum esse datorem ... Nichilominus habent ydola quedam de filtro ad ymaginem hominis facta, et illa ponunt ex utraque parte hostii stationis."

- (21) *Hystoria Tartarorum* von C. de Bridia Monachus, n.39, 47-54 [p. 25]: "Credunt tamen vnum deum cretorem rerum uisibilium et jnvisibilium et datorem bonorum in hoc seculo pariter et malorum. Nec tamen ideo eum venerantur sicut decet, habent enim ydola diuersa. Quasdam ymagines hominum de filtro habent quas ponunt ex utraque parte hostij stacionis super ubera de filtro similiter, et has affirmant esse custodes pecorum et eis offerunt lac et carnes."
- (22) L. N. Gumilev (Tr. by R. E. F. Smith), *Search for an Imaginary Kingdom. The legend of the kingdom of Prester John* [Cambridge & other places 1987] p. 368.
- (23) クザーヌスはこの書物の写本に1446年に注をついた。Cf. *Acta Cusana*, I, 2. Nr. 150, p. 505.
- (24) *Londoner Kodex* Brit. Mus. Addit. 19952, 26^r 1: "Tartari pro deo colunt unum quem vocant naczigay."
- (25) *Ibid.* 83 r, 11f. "deum unum colunt quem vatagay vocant." 注(23)と(24)で示されている二つの文章は、今日流布している版では異なりは僅かである。第一の文章は: "They say that there is a High God, exalted and heavenly to whom they offer daily prayer with thurible and incense, but only for a sound understandig and good health. They also have a god of their own whom they call Natigai. They say that he is an earthly god and watches over their children, their beasts, and their crops." (Lathams Edition, p. 80) 第二の文章は: "You must understand that they make one of their gods of felt and call him Natigai." (Lathams Edition, p. 281)
- (26) *De pace*, I, n. 6 [h VII, p. 7, 19-15] (八巻訳 587 頁)。
- (27) *Ibid.* XIX, n. 68 [h VII, p. 62, 13f.] (八巻訳 638 頁): Quibus examinatis omnem diversitatem in ritibus potius compertum est fuisse quam in unius Dei cultura.
- (28) *Ibid.* XIV [h VII n. 47, p. 44, 3-6] (八巻訳 620 頁): 「依然として少なからぬ相違が残っています。キリスト教徒は、キリストがユダヤ人によって十字架にかけられたと言っていますが、ほかの人々はそれを否定しています。」
- (29) *Ibid.* XVI, n. 55 [h VII p. 51, 12f.] (八巻訳 627 頁): Oportet ut ostendatur non ex operibus sed ex fide salvationem animae praestari. なお、この主張がすぐ後でタタール人とパウロの二人で以下のよう繰り返されていることも留意しておきたい。*Ibid.* XVI, n. 58 [h VII p. 54, 1-3] (八巻訳 630 頁): Tartarus: Vis igitur quod sola fides illa iustificet ad perceptionem aeternae vitae? Paulus: Volo. (タタール人: それではあなたは、この信仰のみが永遠な生を確保できるように義務とするといいたいのですか。パウロ: その通りです)。
- (30) *Ibid.* XVI, n. 58f. [h VII p. 54, 22—p. 55, 14] (八巻訳 631 頁): quaero, si fides sufficit. Paulus: ... Oportet autem quod fides sit formata; nam sine operibus est mortua. Tartarus: Quae sunt opera? Paulus: ... Divina mandata brevissima et omnibus notissima sunt, et communia quibuscumque nationibus. Ymmo lumen nobis illa ostendens est concreatum rationali animae. Nam in nobis loquitur Deus, ut ipsum diligamus a quo recipimus esse, et quod non faciamus alteri nisi id quod vellemus nobis fieri.
- (31) *Ibid.* XVI, n. 55 [h VII p. 52, 1f.] (八巻訳 628 頁): ut signa sensibilia veritatis fidei sunt insituita et recepta. Signa autem mutationem capiunt, non signatum.
- (32) 上注(11)参照。
- (33) *Compendium* VII, n. 20 [h XI 3, p.16] 10f. (大出・野沢訳 38 頁): Nec varietas verborum aliud est quam unius mentis varia ostensio.

- (34) *De pace XVI*, n. 60 [h VII p.56, 18f.] (八巻訳 632 頁): Sufficiat igitur pacem in fide et lege dilectionis firmari, ritum hinc inde tolerando. なおタール人が他の宗教に寛容であることは、先行文書が報告していた。マルコ・ポーロ『東方見聞録』(愛宕訳I, 188頁以下) :「彼〔カーン〕は盛大な儀式を催して自ら何回も福音書に焼香した後、敬虔な態度で吻をこれに当て、かつ居並ぶすべての重臣・貴族にも命じて彼にならわしめた。この儀式はクリスマス・復活祭といったようなキリスト教徒の主要祭典に際してはいつも挙行される例であった。しかしカーンはイスラーム教徒・偶像教徒・ユダヤ教徒の主要聖節にも、やはり同様に振舞うのだった」。さらに以下の研究書にも、タール人が仏教、イスラーム、ユダヤ教、そしてキリスト教のあらゆる信条に寛容であることを、タール人に接触した13世紀のヨーロッパ人が学び知ったという指摘がある: Newton, A. P., *Travel and Travellers of the Middle Ages* [London 1926], p.127.
- (35) *Ibid.* I, n. 6, [VII p.7, 10f.] (八巻訳 587 頁): Si sic facere dignaberis, cessabit gladius et odii livor, et quaeque mala; et cognoscant omnes quomodo non est religio una in rituum varietate.
- (36) Ricoldus, Op. cit., Regule generales (A. Dondaine, O.P., *Ricoldiana*) p. 169, 18-22: licet non concordent nobiscum in ritu non est periculum dummodo concordent in fide, quia fides christianorum est una, unde Apostolus Eph. 4 «Unus Deus una fides», non dicit unus ritus. Fratres autem sepe contendunt cum eis inutiliter de diversitate ritus cum habeant eos reducere solum ad unitatem fidei non ad unitatem ritus.
- (37) Epist. II, De usu communibus ad Bohemos: varium posse ritum esse sine periculo nemo dubiat.
- (38) h VII, xxxix, 5-8: in quo libro Cusanus legit: «Quid ergo dicis de prophetis qui te praecesserunt?» Respondit: «Lex quidem sive fides omnium una; sed ritus diversorum nimur diversi»; et in margine adnotavit: «fides una, ritus diversus.»
- (39) この著作における〈覚知的無知〉思想への論及は、上述のタール人の発言以外にも、例えば次の個所に見出される: *De pace I*, n. 5 [h VII, p. 6, 16—p.7, 8] (八巻訳 586 頁以下); *Ibid.* VII, n. 21 [h VII, p. 20, 10ff] (八巻訳 598 頁以下); *Ibid.* XII, n. 36 [h VII, p. 36, 5-9] (八巻訳 613 頁以下)。
- (40) *De pace XVI*, n. 57, [h VII p. 53, 5f; 13-18] (八巻訳 632 頁): Paulus: «Deus promist Abraham quod daret sibi semen unum in Ysaac, in quo semine benedicerentur omnes gentes. tunc iustificatus est Abraham et adimplata promissio in uno semine, quod ab eo per Ysaac descendit.» Tartarus: «Quod est illud semen?» Paulus: «Christus. Omnes enim gentes in ipso assequuntur divinam benedictionem.»
- (41) Iris Origo, The Domestic Enemy: the eastern slaves in Tuscany in the fourteenth and fifteenth centuries, in: *Speculum* vol. XXX, No. 3 (July 1955) pp. 321-360.
- (42) *Ibid.* p. 321.
- (43) *Ibid.* p. 327.
- (44) *Ibid.* p. 324.
- (45) *Ibid.* p. 328.
- (46) *Ibid.* p. 355.
- (47) Jacob Ch. Burckhardt, *Die Kultur der Renaissance in Italien* [Bern 1943] IV, 3. Die Naturwissenschaft in Italien, Anm. 25, S. 307 (柴田訳 339頁)。
- (48) *De pace I*, n. 4 [h VII p. 5, 11-18] (八巻訳 586 頁以下): nosti, Domine, quod magna multitudine non potest esse sine multa diversitate, ac quod laboriosam aerumnis et miseriis plenam paene omnes vitam ducure coguntur, et servili subiectione regibus qui dominantur subesse. Ex quo factum est, quod pauci ex omnibus tantum otii habent, ut propria utentes arbitrii libertate ad sui notitiam